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Anotace

Diplomová práce Vizuální prezentace amerických prezidentských voleb v roce 2016

v českých online médiích se zabývá vizuálním zobrazením amerických prezidentských

kandidátů v odlišně zaměřených českých online médiích. Nejprve jsou v práci nastíněny

základy politické komunikace, trendy objevující se v politickém marketingu a vývoj

fotografie ve volebních kampaních. Následující část práce se věnuje charakteristice

zpravodajství v online prostředí se zaměřením na zpracování fotografického doprovodu.

V závěru teoretické části jsou stručně charakterizovaná analyzovaná online média, tedy

iDNES.cz a Blesk.cz. Praktická část práce pak prostřednictvím kvantitativně-kvalitativní

obsahové analýzy doplněné hloubkovými rozhovory se zástupci redakcí podrobně

zkoumá obrazové materiály jednotlivých zpravodajských serverů týkajících se

amerických prezidentských voleb v roce 2016, přičemž data jsou srovnávána nejen mezi

jednotlivými servery, ale i v rámci období před a po zveřejnění výsledku volby. Závěrem

analýzy je vyhodnocení celkového přístupu jednotlivých redakcí k obrazovému materiálu

týkajícího se amerických prezidentských voleb v roce 2016.

Annotation

The thesis Visual presentation of american presidential elections 2016 in Czech online

media focuses on visual presentations of Americal presidential elections in various Czech

online media. The first part of the thesis introduces the basic principles of political

communication, trends in political marketing and the development of the use of

photographs in election campaigns. The following part of the thesis describes the

characteristics of online news services with focus on processing accompanying

photographs. At the end of the theoretical part, two representatives of online media

iDNES.cz and Blesk.cz are shortly characterized. The applied part uses the quantitatively-

qualitative content analysis accompanied by in-depth interviews with representatives of

Czech media to narrowly research into photographic materials with the topic of Americal

presidential elections 2016 used by the news servers. The gathered data are not only

compared between the servers but also before and after the revelation of the election

results. At the end of the analysis, the overall photographic coverage of the American

presidential elections 2016 is compared between the news services.
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Úvod

Obraz hraje ve volebních kampaních a politické komunikaci obecně výraznou roli po celé

21. století. Předložená diplomová práce se věnuje vizuální prezentaci amerických

prezidentských voleb v roce 2016 v českých online médiích. Záměrem práce je popsat

způsob, jakým byli prezidentští kandidáti Hillary Clintonová a Donald Trump

zobrazováni na hlavních fotografiích článků i fotografiích v rámci doprovodných galerií.

Nejprve je zde nastíněn úvod do politické komunikace se zaměřením na politický

marketing a volbu prezidenta Spojených států amerických. V další kapitole už se

pozornost přesouvá k vývoji fotografie ve volebních kampaních, představujeme základy

vizuální reprezentace, faktory ovlivňující interpretaci fotografií a popíšeme vývoj volební

fotografie se zaměřením na oblast Spojených států amerických. Ve stručnosti se zde také

věnujeme funkci osobních fotografů amerických prezidentů včetně současné fotografky

Donalda Trumpa.

Poslední kapitola teoretické části představuje principy fungování zpravodajství v rámci

online prostředí. Popisujeme zde také základní data o dvou analyzovaných online

médiích, konkrétně iDNES.cz a Blesk.cz, přičemž se věnujeme především jejich historii,

obecnému zaměření a vývoji s orientací na práci s fotografickým doprovodem.

Praktická část práce je poté obsažena v kapitole čtyři. Samotná analýza fotografií

proběhla na základě srovnání těchto dvou českých online médií jako reprezentantů

odlišného způsobu referování o realitě. Záměrně tedy byla vybraná dvě média, jež jsou

svým zaměřením odlišná. Vzhledem k tomu, že zahraniční zpravodajství tvoří česká

média především způsobem přejímání obsahu ze zahraničních agentur, považovali jsme

srovnání obrazových podkladů obou médií za možné.

Celou analýzou se také prolínají poznatky z hloubkových rozhovorů se zástupci obou

redakcí. Rozhovory lze v kompletním znění najít v přílohách této práce. Před samotným

shrnutím výsledků, včetně vyhodnocení hypotéz a zodpovězení výzkumných otázek, ještě

stručně uvádíme obsahovou analýzu pěti vybraných fotografií, jež jsou pro kampaň

určitým způsobem typické nebo ve vybraných médiích patřily k nejužívanějším.

Tato práce se snaží co nejdetailněji popsat vizuální ztvárnění amerických prezidentských

voleb 2016 a skrze analýzu velkého množství podkladů identifikovat principy zpracování

velkých zahraničních kauz v různě zaměřených českých online médiích.
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1 Politická komunikace

Termín politická komunikace nemá, podobně jako velké množství dalších označení, ve

vědeckém prostředí jedinou všeobecně uznávanou definici. Jednou z nejužívanějších je

vysvětlení Briana McNaira z knihy An Introduction to political communication. Politická

komunikace je podle něj jednoduše „účelná komunikace o politice.“1 (McNair, 2003, s.

4) Tato definice podle něj zahrnuje nejen veškeré formy komunikace vedené politiky a

jinými politickými aktéry pro dosažení určitých cílů, ale také komunikaci vedenou

směrem k nim nepolitickými subjekty jako jsou voliči a novináři a veškerou komunikaci,

jež se tematicky vztahuje k těmto aktérům a / nebo jejich aktivitám. (McNair, 2003, s. 4)

O definici politické komunikace se pokusil ve své knize Politická komunikace i Jan

Křeček. V rámci tohoto termínu rozlišuje dva významy – prvním je označení

interdisciplinárního vědeckého a studijního oboru, v druhém případě se jedná o předmět

zkoumání tohoto oboru, tedy samotnou politickou komunikaci. (Křeček, 2013, s. 7-9)

Důležité je pak zdůraznit, že tato komunikace podle něj, stejně jako podle většiny dalších

definic, probíhá obousměrně.

Politika je v současné době chápána především jako proces. Mezi politickým systémem

a společností, která vzniká kdykoliv, kdy se objeví komunikace mezi jedinci, musí

probíhat takový druh komunikace, která zajistí vzájemné předávání informací. Přesný

moment, kdy se z běžného komunikačního aktu stává akt politický, však nelze

jednoznačně určit. „Neexistuje absolutní bod, od kterého má či nemá komunikace

politickou hodnotu / význam. Takové hodnocení je proto vždy závislé na kontextu a na

tom, kdo daný kontext hodnotí.“ (Jirák, 2000, s. 7-8)

Média (a obecně masová komunikace) jsou s politickou sférou velice úzce provázána.

Tato provázanost je „těsná, komplexní a vzájemná, a přitom nesamozřejmá, nekonfliktní

– a hlavně nutná.“ (Jirák, 2000, s. 6) Vztah mezi médii a politikou se neustále proměňuje.

„Politika ztrácí svou autonomii a ve svých hlavních funkcích se stává na médiích vskutku

závislou. Není však určována médii, nýbrž se formuje v interakci s médii. V tomto smyslu

tak média ovlivňují podstatou svého chování i politické rozhodování. Stávají se

1 Vlastní překlad, v originálním znění: „...political communication, which I will define here simply as

purposeful communication about politics.“
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dominantními tvůrci veřejné sféry a jejich jednání v mnoha ohledech ovlivňuje vývoj

politické komunikace.“ (Jirák, 2000, s. 17)

Mezi nejčastější rozdělení vývoje politické komunikace patří tři věky politické

komunikace podle Blumlera a Kavanagha z roku 1999. První věk, tzv. zlatý věk

politických stran, ohraničují roky 1945 a 1960. Specifikem tohoto období je silná

provázanost mezi tradičními masovými stranami a jejich věrnou voličskou obcí.

(BLUMLER, 1999, s. 211-212) Pro druhý věk, který vymezují začátkem šedesátých a

koncem osmdesátých let, je typický především rychlý nástup televize jako nového a pro

politickou komunikaci velice významného média, které zapříčinilo celkovou

transformaci politické komunikace. (BLUMLER, 1999, s. 212) Pro třetí věk, tzv. věk

mediálních stratégů, který se objevuje koncem osmdesátých a začátkem devadesátých let,

jsou příznačné prolínající se sociální a mediální trendy, mezi které patří například

profesionalizace, populismus a konkurence. (BLUMLER, 1999, s. 213)

Vzhledem k tomu, že práce Blumlera a Kavanagha byla vydaná v roce 1999, je

pochopitelné, že se od této doby, především kvůli převratným technologickým změnám

včetně nástupu internetu, politická komunikace proměnila. Blumler se proto rozhodl

aktualizovat předchozí práci o tzv. čtvrtý věk, který představil v příspěvku The Fourth

Age of Political Communication: Democratic decay or the rise of phronetic political

communication? Hlavním znakem této éry je podle něj komunikační nadbytek, který je


[…]


u Donalda Trumpa.

Role, ve kterých byli jednotliví kandidáti zobrazovaní, pak pravděpodobně vycházely

z velké části z odlišných volebních strategií kandidátů – zatímco Hillary Clintonová se

většinou objevovala s úsměvem, Donald Trump se stylizoval do role rozhodného lídra,

který se nebojí zaujmout negativní postoj. Redakce Blesk.cz měla tendence zobrazovat

Donalda Trumpa v aktivnější roli, než tomu bylo u Hillary Clintonové. Obě média také

zobrazovala Donalda Trumpa častěji s jeho rodinou, Trump byl tedy v českých online

médiích celkově vykreslován jako představitel typických amerických hodnot,

vyzdvihoval svůj vztah k rodině a zdůrazňoval svou sílu a rozhodnost, Hillary Clintonová

byla naopak zobrazována jako klidnější osobnost se silnou politickou minulostí.

Pozorovat tak lze i určité rysy, které podporují genderovou stereotypizaci kandidátů.

V rámci zvolených médií se prokázalo, že i vzhledem k častému využívání agenturních

zdrojů zacházejí média s obrazovým materiálem velice podobným způsobem. Mezi

servery nebyly ve smyslu obrazového referování o prezidentských kandidátech

pozorovány žádné podstatnější rozdíly, které by svědčily o výrazně odlišném přístupu.

I vzhledem k tomuto výsledku je nutné připustit, že v online prostředí se dříve jasně

rozpoznatelné hranice mezi bulvárně zaměřenými a seriózními médii v mnoha ohledech

stírají.

102

Za přínos této práce považujeme zahrnutí širšího kontextu, k čemuž došlo za pomoci

hloubkových rozhovorů se zástupci redakcí, jež jsme po důkladném rozboru přístupu

redakce k obrazovým materiálům, zpracování tématu prezidentských voleb a jejich

osobních názorů přímo konfrontovali s výsledky naší analýzy. I díky tomuto kroku je

možné výsledky srovnat s jejich úhlem pohledu, lépe pochopit přístup jednotlivých

redakcí a zpřesnit výsledky celé analýzy.

Věřím, že se tato práce dá považovat za jeden z podkladů ke kritickému zamyšlení nad

důležitostí výběru a zpracování obrazového materiálu v online médiích a mohla by se stát

inspirací pro další, kteří by chtěli v duchu této práce pokračovat.
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Summary

The goal of the thesis was to gain an in-depth insight into the visual presentation of

American presidential elections 2016 and to conduct a detailed analysis of photographic

materials which should identify the principles how are major international affairs

processed in various Czech online media. Considering the page limit of the thesis, two

online news services with a different approach to news coverage were chosen for the

analysis.

To reach the goal, it was essential to build a theoretical base of the topic focused on

political communication, political marketing and their role during the US presidential

elections. In this chapter, the 2016 presidential election is also described. US presidention

campaigns usually receive massive world-wide attention and their tools and methods

serve as a source of inspiration for campaigns in other countries. The main tools of

political campaigns are currently considered the accent on the personality and image of

the candidate, the correct identification of the target group and the choice of methods to

effectively reach the target group. More and more professionals including media

specialists have been involved in election campaigns.

In the chapter focused on the evolution of photography in election campaigns, the

methods of representation and interpretation of reality through photography are

described. Even though photography can capture only a small part of the reality, it has

the power to represent the whole-scale picture, to arouse strong emotions in its recipients

or even change their view of the past. The role of the official personal photographers

of the White House including the work of current photographer Shealah Craighead is also

described.

News reporting in general has changed considerably over the past few decades, mostly

with the evolution of technologies and new options and opportunities of the Internet. In

the last chapter of the theoretical part, it is noted that audio-visual works in news reports

are on the rise even if photographs keep their leading position. Online environment also

allows reporters to use a significantly larger amount of photos than had ever been possible

in print media. One of the main conclusions of this thesis is the analysed media kept

changing the visual presentation throughout the campaign and right after its. The biggest

change occured in the amount of photographs of the candidates – after the elections, there

were significantly more photos of Donald Trump – in case of iDNES.cz mainly at the
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expense of photos displaying both candidates while Blesk.cz reduced the number of

photos of Hillary Clinton. Another remarkable change was in the portrayal of the

candidates, their facial expressions and the overal atmosphere of the photographs – both

news servers presented Donald Trump more positively than before the elections.

Throughout the campaign, Donald Trump was the clear leader in the amount of

photographs published by both analysed servers but his oponent Hillary Clinton was

presented in a more positive light. Even though more photos of Hillary Clinton with

negative atmosphere were published after the election, her share of clearly positive photos

is still larger than that of Donald Trump.

The ways the candidates were portrayed were probably based largely on different

candidates' electoral strategies – while Hilary Clinton appeared mostly with a smile,

Donald Trump styled himself as a decisive leader who is not afraid to take a negative

attitude. Blesk.cz tended to portray Donald Trump in a more active role than Hillary

Clinton. Both media also portrayed Donald Trump more often with his family, Trump

was presented as a representative of typical American values in the Czech online media,

highlighting his relationship with the family and emphasizing his strength and

decisiveness while Hillary Clinton was depicted as a quieter personality with a strong

political past. Some features that support the gender stereotyping of the candidates can be

observed.

Within the chosen media, it has been shown that, given the frequent use of agency

resources, media tend to treat image material very similarly. There were no significant

differences between the servers in terms of image reporting on presidential candidates

that would indicate a significantly different approach. Also, given this result, it is

necessary to admit that in the online environment the previously well-defined boundaries

between tabloid and serious media are blurred in many ways.

The major contribution of this thesis is the creation of a wider context, which was done

through in-depth interviews with representatives of the editorial offices, which were

directly confronted with the results of the analysis of the editorial approach and the

processing of the topic of the presidential election. Thanks to this method, it is possible

to better understand the approach of individual editors and to refine the results of the

whole analysis.
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