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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez

udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě

a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo

zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka srovnává obrazovou reprezentaci amerických prezidentských voleb v seriozním a a bulvárním online

médiu. V teoretické části zpracovává koncept politického marketingu, zobrazování volebních kampaní a roli

fotografie v politické komunikaci. Zabývá se prezidentskými fotografy v USA. V praktické části autorka

kombinuje kvantitativní a kvalitativní metody výzkumu vizuálních sdělení, které vhodně doplňuje a

kontextualizuje hloubkovými rozhovory. Právě vhodná kombinace rozhovorů s výsledky obrazových analýz je

silným momentem celé práce, která umožňuje posouvat možnosti interpretace mnohem dál, než by tomu bylo

možné za použití pouze jedné z metod. Práce je velmi precizně zpracována, silná je především její praktická část a

důkladně zpracované a promyšlené závěry výzkumu. Autorka pravidelně a příkladně konzultovala. Předloženou

diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.